
 התיישבות בנגב לפני קום המדינה 
 

 שלושת המצפים
מחמיד מטעם הבריטים ובו הגבלות קשות על היהודים בארץ ישראל.   ספר הלבןיצא  1939בשנת 

 סדום.  -שבע-לקו באר   יהודית ורכישת קרקעות דרומיתהתיישבות   וגבלהה  בין השאר

יישובים חדשים בנגב. בכדיי להערים על  הנהגת הישוב העברי הגיבה על כך החלטה על ייסוד 

"מצפים", ויעודן היה תחנת מחקר. כלומר: לא יישוב עברי  -החוק הבריטי, יישובים אלו הוגדרו כ

ה מצומצמת הבוחנת את אפשרויות הקיום בנגב לאור האקלים  יאלא תחנת מחקר ובו אוכלוסי

 המדברי. 

קק"ל: מצפה גבולות, מצפה בית אשל  הוקמו שלושה מצפים בנגב על אדמות שרכשה  1943בשנת 

 הבריטים שמחו על הקמת המצפים בשל הערכתם את המחקר.  ומצפה רביבים.

חצר מרובעת מוקפת חומה, ובפינתה מגדל תצפית.   -קמו בתבנית אחידה  הו שלושת המצפים 

 .בצלע אחת של הריבוע מבני המגורים, ובצלע השנייה מבני השירות

 

 במצפים:בין המחקרים שנעשו 

 מדידה של כמות הטל היורדת בקיץ.  -

 נסיונות שונים לאיגום וסכירה של מי שטפונות.  -

חקלאות על בסיס מים מליחים. כיום ברביבים   -

קיים כרם הזיתים הגדול ביותר במזה"ת,  

 המושקה אך ורק ממים מליחים. 

בתקופות קשות אף בני האדם שם שתו מים  

 מליחים.

 ת. בחינה של שיטות חקלאות שונו -

 

 המצפים התמודדו עם ניתוק ובידוד רב עקב המרחקים הרבים בניהם ובין יישובים אחרים בארץ.  

סיירה בארץ ועדת אונסקו"פ מטעם האו"ם במטרה למפות את הארץ לשטח למדינה   1947בשנת 

ערבית ומדינה עברית. חברי הועדה התפלאו מאוד לראות התיישבות חזקה במדבר, וזה הוביל  

 לשייך את הנגב עם שטחי המדינה העברית. אותם כנראה

 



 חת עשרה הנקודותא
להוציא  הרוב המוחלט של היישוב העברי בארץ היה במישור החוף ובצפון הארץ.   40-בשנות ה 

 בדואים.  50,000-בנגב היו כ  יישובים ספורים, לא היו כמעט מקומות יישוב עבריים בנגב.

 

 פרסמה ועדת פיל המלצה לחלוקת הארץ. הנגב יועד להיות בשליטה ערבית.  1937בשנת 

 

אמריקאית  -ועדת מומחים אנגלוהבריטים פרסמו את "תכנית מורסיון גריידי".  1946בשנת 

משטחי ארץ ישראל   17%כי  – המליצה על חלוקת שטחי א"י בעיית ארץ ישראל וקלבדשמונתה  

אחוז )כולל ירושלים( יישארו בידי   43%- ו למדינה הערבית וישויכ 40%ישויכו למדינה היהודית, 

המנדט הבריטי. הנגב הצפוני יועד להיות חלק מהמדינה הערבית והנגב הדרומי יועד להישאר  

 .בשטח הבריטי

 

לאור זאת התחדדה ההבנה בקרב מנהיגי הישוב העברי כי יש להפנות מאמצים להתיישבות בנגב  

 ליו כאשר תקום המדינה העברית.  ע"מ שלא להפסיד את השליטה ע

תכנית אחת עשרה הנקודות תוכננה כך שיוקמו יישובים רבים בקרבה יחסית גיאוגרפית בכדיי  

שיעזרו זה לזה מבחינה לוגיסטית וכלכלית. מנהיגי הישוב סברו שהבריטים יתקשו לפנות מספר  

 רב של יישובים חדשים ועל כן הובילו את הרעיון. 

 

 

 

 

  

 השווה בין המפות השונות ביחס לשלטון על הנגב. )התייחס לדומה ושונה(
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 -מוריסון גריידי

1946 



 ההקמה:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 גובות למבצעת

 1978מתוך הספר: "קיצור תולדות ההגנה", פרופ' סלוצקי יהודה, עם עובד, 

נא להדגיש על המפה את שלושת 

הנקודות  11המצפים בצבע אחד, ואת 

 בצבע אחר.



ישובים חדשים בנגב. המתיישבים     11מבחינת היהודים היה זה הישג אדיר בהקמת  •

 עיבודו את האדמות, והמשיכו באיתור קרקעות נוספות לקנייה. 

ם המשך מגמת הניסיונות החקלאיים כמו בשלושת  הבריטים העדיפו לראות בישובי •

 יים.ולא דרשו את פינו , המצפים

השיח'ים הבדווים קיבלו את המתיישבים בברכה. הם האמינו שהיישובים יביאו לפיתוח   •

 ושגשוג האזור. 

העולם הערבי יצא בכותרות מרעישות כאילו הנגב נכבש צבאית בידי היהודים בניגוד   •

 למנדט ולהחלטות האו"ם.

 

 

 

תגובת  איך עלו נסיבות   תכלית   חוקיות  שנה  המבצע 

 הבריטים 

אלו  

יישובים  

 הוקמו?

 

 

שלושת  

 מצפים ה
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ב. עיבוי  

ההתיישבות  

 בנגב 
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